
  

ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A nr. 341
din 30 noiembrie 2006

privind constituirea comisiei  pentru vânzarea 
spaţiilor medicale şi a celor conexe actului medical

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.49.526  din 9.11.2006;
-raportul Serviciului Cadastru şi Agricultură din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat 
cu nr49.529 din 9.11.2006;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-art.6  alin.(2)  lit.  „a”  din  Ordonanţa  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.110/2005,   aprobată  cu 
modificări prin Legea nr.236/2006, privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau 
a unităţilor administrativ-teritoriale cu destinaţia de cabinete medicale,  precum şi a spaţiilor 
în care se desfăşoară activităţi conexe actului medical;

În  temeiul  prevederilor  art.38  alin.(6)  lit.’”a”,  pct.3,  alin.(9)  şi  art.46  din  Legea 
nr.215/2001,  privind administraţia  publică locală,  cu modificările  şi  completările  ulterioare, 
adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E

Art.1.  Se  desemnează  dna MUREŞAN  Dana şi  dl.PANDA  Marius,  reprezentanţi  ai 
Consiliului Local al Municipiului Arad în comisia pentru vânzarea spaţiilor medicale.

Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 
Primăriei Municipiului Arad şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală.
            

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Emanoil VOICU Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Nr. 49526 din 9.11.2006;

Primarul Municipiului Arad,
Având în vedere:

-Legea nr.236/09.06.2006 pentru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.110/2005 privind 
vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ teritoriale cu destinaţia de 
cabinete medicale precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară activităţi conexe actului medical;
-adresa  nr.5659/19.06.2006  a  Instituţiei  Prefectului  judeţului  Arad  prin  care  se  solicită  tuturor 
autorităţilor locale şi judeţene să facă demersurile necesare în vederea punerii în aplicare a O.U.G. 
nr.110/2005.

În  temeiul  prevederilor  art.46  din  Legea  nr.215/2001,  privind  administraţia  publică 
locală,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare  şi  ale  art.58  din  regulamentul  de  organizare  şi 
funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr.196 din 25 iunie 2002, îmi 
exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:

Constituirea comisiei pentru vânzarea spaţiilor medicale şi conexe actului medical, în susţinerea 
căruia formulez următoarea

EXPUNERE  DE  MOTIVE

Consiliul Local al Municipiului Arad a aprobat prin Hotărârea nr.258 din 27 septembrie 2006 
lista spaţiilor medicale aflate în proprietatea privată a municipiului care urmează să fie vândute potrivit 
dispoziţiilor O.U.G.110/2005, aprobată cu modificări prin Legea nr.236/2006. Întrucât, conform art.6 
din ordonanţă trebuie constituită comisia de vânzare pentru spaţiile medicale, consider oportună

Promovarea  unui  proiect  de  hotărâre  privind  constituirea  comisiei  pentru vânzarea  spaţiilor 
medicale şi conexe actului medical.

P R I M A R
Gheorghe Falcă

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



Nr. 49526 /A6/09.11.2006
                                                                                                            

R A P O R T
al serviciului de specialitate

Referitor la:  expunerea de motive înregistrată cu nr.  49526 din 9.11.2006, a domnului Gheorghe 
Falcă, Primarul Municipiului Arad;

Obiect:  propunerea  de  aprobare  a  unui  proiect  de  hotărâre  privind  constituirea  comisiei  pentru 
vânzarea spaţiilor medicale şi conexe actului medical potrivit dispoziţiilor O.U.G. nr.110/2005 aprobată 
prin Legea nr.236/2006;

Ordonanţa de Urgenţă nr.110/2005, aprobată cu modificări prin Legea nr.236/2006 stabileşte 
cadrul  juridic  pentru  vânzarea  spaţiilor  proprietate  privată  a  statului  sau  a  unităţilor  administrativ 
teritoriale în care, la data intrării  în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, funcţionează unităţi 
medicale  înfiinţate  şi  organizate  potrivit  Ordonanţei  Guvernului  nr.124/1998  privind  organizarea  şi 
funcţionarea  cabinetelor  medicale,  aprobată  cu  modificări  prin  Legea  nr.629/2001,  republicată   cu 
modificările  şi  completările  ulterioare,  precum şi  a  spaţiilor  în  care  se desfăşoară  activităţi  conexe 
actului medical, conform O.U.G. nr.83/2000 privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor de liberă 
practică  pentru  serviciile  publice  conexe  actului  medical,  aprobată  cu  modificări  prin  Legea 
nr.598/2001.

Prin Hotărârea nr.258 din 27 septembrie 2006 Consiliul Local a aprobat lista spaţiilor medicale 
şi conexe actului medical care urmează să fie vândute în baza legii.

Conform  art.6  alin.(1)  din  O.U.G.  nr.110/2005  trebuie  constituită  comisia  pentru  vânzarea 
spaţiilor  medicale.  Comisia  se  constituie  prin  dispoziţie  a  primarului  şi  va  fi  formată din  următorii 
membri:

a) 2 reprezentanţi ai consiliului local;
b) un reprezentant al Direcţiei de sănătate publică judeţene;
c) un reprezentant al  Colegiului  Medicilor din România şi,  după caz al Colegiului Medicilor 

Dentişti din România;
d) un reprezentant al Direcţiei generale a finanţelor publice judeţene.
Pentru desemnarea reprezentanţilor instituţiilor menţionate s-au făcut demersurile necesare, 
solicitându-se în scris nominalizările pentru membri comisiei şi membri supleanţi.  
Având în vedere aspectele legale prezentate, considerăm oportună promovarea unui proiect de 

hotărâre prin care să fie desemnaţi doi reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad care să 
facă parte din comisia pentru vânzarea spaţiilor aflate în proprietatea privată a municipiului Arad, şi 
care urmează să fie vândute conform dispoziţiilor O.U.G. nr.110/2005. 

                           ARHITECT ŞEF,                                              ŞEF SERVICIU,
                            ing.Mirela Szasz                                       ing.Gabriela Arcereanu

                                                                                                       CONSILIER
                                                                                              ing.Dana Mureşan         

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Emanoil VOICU
	Doina PAUL

